或者施加重大影响的关联方。除控股股东北汽集团及其控制的关联方福田汽车外，

发行人和联席主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员及

其控制或者施加重大影响的关联方未通过直接或间接方式参与本次发行认购，发

20

行人及其控股股东、主要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承

诺，且未直接或通过利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，符

合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关规定，充分体

现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。”

（十四）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，发行人律师北京市海问律师事务所认为：

“发行人本次发行已依法取得了必要的批准和授权；本次发行过程涉及的

《认购邀请书》《申购报价单》《股份认购协议》的形式和内容合法、有效；本次

发行的发行过程符合《注册管理办法》《承销办法》《实施细则》的相关规定，符

合《发行方案》及发行人董事会、股东大会关于本次发行相关决议的相关规定，

本次发行的结果公平、公正；本次发行的发行对象具备参与本次发行的主体资格，

且不超过 35名，符合《注册管理办法》《承销办法》《实施细则》的相关规定。”

21

第二节 本次新增股票上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证

明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本次发行相关的证券

变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：北汽蓝谷

证券代码：600733

上市地点及上市板块：上海证券交易所主板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份将于限售期届满后的次一交易日起在上海证券交易所上

市流通交易，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

四、新增股份的限售安排

本次向特定对象发行股票完成后，特定对象所认购的本次发行的股票限售期

需符合《证券法》《注册办法》和中国证监会、上交所等监管部门的相关规定。

控股股东北汽集团及其控制的关联方福田汽车认购的本次发行的股票自发

行结束之日起 36个月内不得转让，其他发行对象所认购的股份自发行结束之日

起 6个月内不得转让。

本次发行对象所取得公司本次向特定对象发行的股票因公司分配股票股利、

资本公积转增等情形所衍生取得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。法律法规对

限售期另有规定的，依其规定。限售期届满后的转让按中国证监会及上交所的有

关规定执行。

22

第三节 本次发行前后公司相关情况对比

一、本次发行前后前十名股东情况对比

（一）本次发行前后股份变动情况

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

一、限售流通股 681,791,248 12.23% 1,475,442,041 23.17%

二、无限售流通股 4,891,711,921 87.77% 4,891,711,921 76.83%

总股本 5,573,503,169 100.00% 6,367,153,962 100.00%

（二）本次发行前公司前十名股东情况

本次向特定对象发行前（截至 2025年 9月 30日），公司前十大股东的情况

如下：

序

号
股东名称 股份性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售数量

（股）

1
北京汽车集团有限

公司
A股流通股 1,289,912,392 23.14 -

2
北京汽车股份有限

公司
限售流通 A股 612,528,276 10.99 612,528,276

3
北汽（广州）汽车

有限公司
A股流通股 268,054,522 4.81 -

4
渤海汽车系统股份

有限公司
限售流通 A股 180,470,507 3.24 51,287,595

5
香港中央结算有限

公司
A股流通股 114,307,191 2.05 -

6
梅赛德斯一奔驰

（中国）投资有限

公司

A股流通股 105,269,045 1.89 -

7 孙东宏 A股流通股 42,769,900 0.77 -

8
交通银行股份有限

公司－信澳星奕混

合型证券投资基金

A股流通股 33,521,700 0.60 -

9
芜湖信石信冶投资

管理合伙企业（有

限合伙）

A股流通股 30,000,000 0.54 -

10 广东华辉创富投资 A股流通股 22,282,100 0.40 -

23

管理有限公司－华

辉尊享三号私募证

券投资基金

合计 2,699,115,633 48.43 663,815,871

（三）本次发行后公司前十名股东情况

本次发行股份登记完成后，截至 2026年 1月 30 日（新增股份登记日），公

司前十名股东持股情况如下：

序

号
股东名称 股份性质

持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售数量

（股）

1
北京汽车集团有限

公司
限售流通 A股 1,356,049,958 21.30 66,137,566

2
北京汽车股份有限

公司
限售流通 A股 612,528,276 9.62 612,528,276

3
北汽（广州）汽车

有限公司
A股流通股 268,054,522 4.21 -

4
北汽福田汽车股份

有限公司
限售流通 A股 238,095,238 3.74 238,095,238

5
渤海汽车系统股份

有限公司
限售流通 A股 180,470,507 2.83 51,287,595

6
香港中央结算有限

公司
A股流通股 121,962,458 1.92 -

7
梅赛德斯一奔驰

（中国）投资有限

公司

A股流通股 105,269,045 1.65 -

8 孙东宏 限售流通 A股 59,822,367 0.94 17,195,767

9 王小可 A股流通股 31,645,000 0.50 -

10
芜湖信石信冶投资

管理合伙企业（有

限合伙）

A股流通股 30,000,000 0.47 -

合计 3,003,897,371 47.18 985,244,442

注：发行后前十大股东持股情况为新增股份登记到账后中国证券登记结算有限责任公司

上海分公司提供的数据；公募基金投资者以实际持股的产品情况统计并列示。

二、公司董事和高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事和高级

管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

24

以 2024年度、2025年 1-6月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2024

年 12月 31日、2025年 6月 30日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目
2025年 6月 30日/2025年 1-6月 2024年 12 月 31 日/2024 年度

发行前 发行后 发行前 发行后

基本每股收益（元/股） -0.41 -0.36 -1.25 -1.09

归属于上市公司股东的每

股净资产
0.57 1.44 0.99 1.80

注 1：发行前数据来自于公司定期报告；

注 2：发行后每股净资产分别按照 2024年 12 月 31 日和 2025年 6月 30日归属于母公

司股东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后基本每股收益分别按

照 2024年度、2025年 1-6月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。